#### Florus (cc. LXXV-XCI):

- A Miatyánk bevezetése: *Oremus. Praeceptis salutaribus moniti et divina institutione informati [...] dicere.*

- A Miatyánk szövege Florusnál: *Pater noster, qui es in coelis. Sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua. [...] Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Amen.*

- Az embolizmus: *Libera nos, quaesumus, Domine, ab omnibus malis: mala praeterita, mala praesens [...] futura. Et intercedente pro nobis beata et gloriosa Dei Genitrice [...] Petro et Paulo atque Andrea. Da propitius pacem in diebus nostris ut ope misericordiae Dei adjuti [...] simus semper a peccato liberi [...] ab omni perturbatione securi [...] Per Dominum [...] saeculorum.*

- Következik az *immixtio* szertartása: a pap a konzekrált ostya egy darabkáját a kehelybe ejti, így a kehely az oltáriszentség teljességét tartalmazza, s így ezen

egyesülés erejében kéri az Egyház a béke adományát (*Haec oratione expleta, commiscens sacerdos dominicam oblationem, ut calix Domini totam plenitudinem contineat sacramenti, tamquam per ejusdem mysterii copulationem imprecatur Ecclesiae pacem, dicens:*).

- A békecsók rítusa: Pax Domini sit semper vobiscum [...] *etiam Ecclesia imprecatur respondens: Et cum spiritu tuo. Omnes salutatur invicem cum osculo sancto.*

- A békecsók-váltás közben éneklük az *Agnus Dei*-t: *Inter haec omnia cantantur, et cantando oratur dicentibus: Agnus Dei qui tollis peccata mundi.*

- A pap akklamációja: *Ecce, Agnus Dei, ecce qui tollis peccata mundi* – a szent színek felmutatása nélkül.

- Áldozás. Florus egybekapcsolja az áldozás és az áldozás utáni könyörgést. Az ő ordo missae-je csak ennyit hoz itt: *Post haec ergo sumpta Eucharistia, id est bona gratia, gratia enim Dei pro omnibus gustavit mortem, et celebrata gratiarum actione, respondetur ab omnibus: Amen.*

#### Rabanus (coll. 324-326):

- Rabanus meglehetősen szűkszavú a Miatyánkkal kapcsolatosan, annyit közöl csak, hogy énekelve imádkozzák (*Dominica oratio decantatur*).

- Az *immixtio* szertartása (*Immissio panis in vinum*). Érdekes összehasonlítással kezdi gondolatmenetét; az *immixtio* Rabanus korában három módon történt: a) az itáliai közösségeknél a békecsók-váltásra való felhívást megelőzi az *immixtio*; b) másutt az *immixtio* a béke-rítus után történik; c) a rómaikaknál a békecsók-váltásra való felhívás az *immixtio* közben történik (*Itali quoque primo mittunt de sancto pane in calicem, et postea dicunt pax Domini, aliqui vero reservant immissionem usque dum pax celebrata sit et fractio panis. Romani vero cum dicunt Pax Domini sit semper vobiscum, mittunt corpus Domini in calicem oblatae particulae*). Rabanus leírásában ez másképpen történik:

- A pap a letört szentostya-darabbal megérinti a kelyhet négy ponton (*Ideo vero tangit [sacerdos] quatuor latera calicis*), majd a következő apológiát mondja: *Fiat commistio corporis et sanguinis Domini accipientibus nobis ad salutem mentis et corporis in vitam aeternam.*

- Békerítus (*Pacis osculum*).

- *Fractio panis*. A pap kettétöri a szentostyát (*oblata* néven említi), a jobb oldali részből letör egy darabot és az oltáron hagyja, míg a többi a diakónus által tartott

paténára helyezi (*Facta pace sacerdos rumpat oblatam ex latere dextro una particula relicta super altari, et reliquas oblationes ponat in patenam tenente eam diacono*).

- Agnus Dei: *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.*
- Áldozás (*Communicatio et perceptio pacificum sacramentum*).
- Áldozás utáni ének (s nem az áldozás alatt történik: *Canticum post comunionem*).
- Az áldozás utáni könyörgés (*Post communionem*).

Remigius (coll. 1265-1271):

- A Miatyánk bevezetése: *Adjungit autem adhuc sacerdos, et dicit: Oremus; majd: Silentium est.*

- A rövid csend után: *Preaeceptis salutaribus moniti [...] divina sua institutione [...] audeamus dicere.*

- *Pater noster. Qui es in coelis. Sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in coelo, et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo.*

- Az embolizmus következik, minimális rubrikával: (*Sacerdos dicit:*) *Libera nos, quaesumus, Domine [...] Mala praeterita [...] Mala praesentia [...] Futura mala [...] et intercedente pro nobis [...] Dei genitrice [...] et beatis apostolis Petro et Paulo, atque Andrea [...] Da propitius pacem in diebus nostris [...] ut ope misericordiae Dei adjuti [...] simus semper a peccato liberi, et ab omni perturbatione securi. Per dominus nostrum Jesum Christum.*

- *Immixtio (Hac oratione expleta, commiscens sacerdos Dominicam oblationem)*, s közben elhangzik a pap részéről a békecsók-váltásra való felhívás (*Dicens:*) *Pax Domini sit semper vobiscum.*

- A nép válasza: (*Ecclesia respondens:*) *Et cum spiritu tuo.*

- A békecsók-váltás a papnál kezdődik, s tőle árad szét a közösségben (*Imprecata igitur pace, incipiens a sacerdote, dat sibi mutuo omnis Ecclesia osculum pacis*).

- A békerítus közben éneklük az *Agnus Dei*-t (*Inter haec cantatur ab omnibus, et cantando oratur, dicentibus: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi*).

- Következik az áldozás, minden különösebb rítus említése nélkül. Remigius itteni szövege nagy egyezést mutat Florus szövegével (*Post haec sumpta eucharistia,*